
QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3     
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122123745120000               449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 018/2010/IC/MP/4ºPJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162445

PORTARIA Nº 018/2010/IC/MP/4ºPJ/DC/PP
PROC. Nº 063/2002

Assunto: Converter em Inquérito Civil, nos termos da 
Resolução CNMP nº 23/2007, o Procedimento Administrativo 
Preparatório nº 063/2002-MP/PJ/DC/PP, que apura possível 
irregularidade na aposentadoria de servidor do Tribunal de 
Contas do Estado.
Belém/PA, 19 de agosto de 2010.
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO
4º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público

PORTARIA Nº 019/2010/IC/ MP/4ºPJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162446

Proc. Nº 027/2000
Assunto: Converter em Inquérito Civil, nos termos da Resolução 
CNMP nº 23/2007, o Procedimento Administrativo Preparatório 
nº 027/2000-MP/PJ/DC/PP, que apura possíveis irregularidades 
constatadas em decorrência do Mandado de Segurança nº 
99107976-3.
Belém/PA, 19 de agosto de 2010.
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO
4º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162395

PORTARIA: 2596/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO AO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA NADILSON PORTILHO GOMES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 
08/10/2010
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.0 diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 
22/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162397

PORTARIA: 2597/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO AO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA NADILSON PORTILHO GOMES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999934/BERKELEY JAQUES CASTRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 
15/10/2010
999934/BERKELEY JAQUES CASTRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.0 diárias (Completa) / de 29/10/2010 a 
31/10/2010
999934/BERKELEY JAQUES CASTRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 
27/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162415
PORTARIA Nº 2256/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES para exercer o 2° cargo da Promotoria 
de Justiça de Barcarena, conjuntamente com a Promotora de 

Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Baião, no período de 
1º/7/2010 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3895/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
045/2010-MP/PJ/PJECMA, datado de 13/9/2010, protocolizado 
sob o nº 33791/2010, em 13/9/2010;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 1ª Entrância EVANDRO 
DE AGUIAR RIBEIRO para, como representante do Ministério 
Público, integrar o Comitê Estadual de Educação em Direitos 
Humanos, na condição de suplente, sem prejuízo de suas 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 3900/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor MÁRCIO 
ANTONIO CUNHA SOLIMÕES para atuar no Pregão Presencial nº 
036/2010-MP/PA no impedimento da servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, designada pela PORTARIA Nº 3510/2010-MP/PGJ, de 
23/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 3913/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei nº 12.106/96 e a 
Resolução Conjunta nº 01/09, do Conselho Nacional de Justiça 
e Conselho Nacional do Ministério Público,
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 395/2010-MP/CMP/Stm, 
datado de 16/9/2010 e protocolizado sob o n° 34493/2010, em 
17/9/2010, de iniciativa da Exmª. Srª. Promotora de Justiça 
Janaína Andrade de Sousa, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, em exercício,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA 
para exercer a Coordenação das Promotorias de Justiça do 
Pólo Baixo Amazonas e do Mutirão Carcerário perante o 
Conselho Nacional de Justiça, no período de 20 a 24/9/2010, 
em razão da necessidade de deslocamento da Promotora de 
Justiça Janaína Andrade de Sousa à Capital, para atuar no 
Procedimento Administrativo nº 004/2010-MP/3ªPJCível, sem 
prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Belém  24  
de setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 3914/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAUJO 
OTAKARA para, sem prejuízo de suas atribuições, deslocar-se 
da comarca de Oriximiná para a comarca de Santarém, no dia 
27/9/2010, a fim de realizar exame médico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 

setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 3915/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 263/2010, datado de 
20/9/2010, protocolizado sob o nº 34703/2010, em 20/9/2010, 
de iniciativa da Promotora de Justiça Dully Sanae Araújo 
Otakara, em exercício na Promotoria de Justiça de Oriximiná,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, como representante do Ministério Público, oficiar 
na sessão do Tribunal do Júri da comarca de Oriximiná, no dia 
27/9/2010, nos autos do Processo n° 037.2009.2.000362-7, 
podendo adotar medidas que entender adequadas, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162420
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 43/2010
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO EVENTUAL 
(DIÁRIAS) DE VEÍCULOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DESTA INSTITUIÇÃO
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº. 210, 
Cidade Velha, Belém-PA
Observação: Republicado em virtude de falha na publicação em 
jornal de circulação regional.
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº. 210, Cidade Velha, 
Belém-PA
Data da Abertura: 15/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122012545340000               339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162421
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial 
nº. 041/2010-MP/PA, que tem como objeto CONTRATAÇÃO 
DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS DA FROTA OFICIAL para 
atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores unitários:
ITEM 01 – PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
- R$ 4.055,87
ITEM 02 – PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
- R$ 5.520,83
ITEM 03 – PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
- R$ 5.520,83
ITEM 04 – PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
- R$ 5.520,83
ITEM 05 – PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
- R$ 6.276,59
ITEM 06 – PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
- R$ 9.100,00
ITEM 07 – PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
- R$ 4.996,59
Belém, 29 de Setembro de 2010
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira


